crucis¹ similiter numero decem, ² amulas superauratas paria dua pendentes, fibulatoria numero quinque, coronam auream cum cruce pendentem, gemmis ornatam, super altare, patenam, et calicem aureum ³ par unum in gemmis, ⁴ aquamanile argenteum par unum. Et imaginem sanctæ Dei Genitricis diadema aureum habentem cum gemmis, ⁵ et collare aureum cum gemmis pendentibus, in aures habentes hyacinthinas ⁶ sex. ⁷ Et faciem altaris, et

VARIANTES LECTIONES.

- ¹ Cod. Luc., *similes*.
² Cod. Luc.; *paratum*.
³ In al. deest *sex*.
⁴ In al., *regiolis*.
⁵ Al., *xxvi*.

VARIORUM NOTÆ.

tharum quæ dicuntur saxicæ vel saxiscæ. Anastas. in Benelict. III: *Gabatham saxiscam ex argento purissimo unam, pensantem libras numero tres*. Forte quasi Saxoniciæ, quod inventæ essent in Saxonia, quæ est provincia Germaniæ, ut Saxonica est quoddam genus vestis, petium a gente Saxonum. Auctor *Quæst. utriusq. Testam.*, cap. 127: *Nunquid non tunica mediocri hominis, quamvis munda, imperatori tamen sordida et illicita est, similiter et Saxonica senatori*. Vel quia venibant et liebant Romæ in vico Saxonum. Unde Urbe fuit vicus Saxonum, cuius meminit Anastas. in Leone IV: *In ipso pontificii sui exordio Saxonum vicum validus ignis invasit*. Aliæ sunt gabathæ, quæ dicuntur interrasiles. Anastas. in Leone III: *Gabathas interrasiles novem, pensantes libras undecim*. Interrasiles dictæ, quia erant quasi derasæ, id est, puræ et simplices sine cælatura. Idem in Gregorio IV: *Gabathas interrasiles quinque cum pedibus suis*. Sic aurum interrasile quasi derasum et æquatum. Plin., lib. xii, cap. 19: *Coronas ex cinnamo, interrasili auro inclusas, primus omnium in templis Capitolii atque Pacis dicavit imperator Vespasianus Augustus*. Hanc interpretationem juvat idem lib. xvii, cap. 23: *Deraso cortice quatenus obruatur, unde et rasilem voluit deprimere sulco*. Gabathæ fiebant in modum leonum vel aliarum belluarum. Idem in eodem: *Item gabatham saxiscam habet in modum leonis*. Gabathis insculpebantur gryphes et aliæ belluæ. Anastas. in Leone III: *Gabathas argenteas habentes gryphes deauratas*. Et ibid.: *Gabata saxiscæ in modum leonis*. Gabathæ pendeabant in pergula ante altare. Anastas. in Leone III: *Necnon et gabathas fecit ex auro purissimo quindecim cum gemmis pendentibus in pergula ante altare*. Gabathæ genus patiuæ veteribus notum. Martial., lib. vii, ep. 47:

Transcurrunt gabathæ, volantque lauces.

¹ Amulas superauratas paria duo pendentes. Fibulatoria numero quinque. De armis seu amulis dictum est supra. Fibulatoria sunt vestes ecclesiasticæ, ut dalmaticæ et similes quæ fibulis connectuntur. Anastas. in Leone IV: *Fibulatoria majora et minorâ quinque*. Trebell. Pollio in Claudio: *Saga fibulatoria*. Fibula est vinculum ex auro, argento vel ære, quo vestes subnectuntur. Eo sensu conjunctivam velut fibulam apponi, ad conjungendas partes orationis, ait Tertull. advers. Hermogen.: *Nam et artem velut fibula conjunctivæ ad connexam orationi appositum est*. Hinc fibula pro ipsa veste fibulata. Leo Ostiens. *Chronic. Cast.*, lib. i, cap. 28: *Phialis quoque et humilis, bocis, ac fibulis auri purissimi*. Virg., *Æneid.* iv:

Aurea purpuream subnectit fibula vestem.

Valer. Flacc. *Argon.* i:

At tibi collectas solvit jam fibula vestes.

His affinia sunt campestria, seu succinctoria, quibus juvenes succingebantur, cum se exercerent in

A confessionem cum ¹ regulis vestivit argento, et in tribus lateribus altaris posuit cruces argenteas tres, pensant. in unum libr. ² triginta sex. Canistra argentea ³ duo. Calicem argenteum quotidianum. ⁴ Coronulas argenteas numero quinque, et calicem ⁵ argenteum unum, qui pendet in abside ipsius oratorii, et super eandem absidem cruces argenteas tres, et cætera, quæ in ornamento pergulæ, ⁶ seu ad vestes altaris ⁷ ordinatæ sunt.

- ¹ Al., *vi*.
² Al., *aureum*.
³ Al., *seu et in veste*.
⁴ Mansi, *ordinata*.

B Campo Martio: unde et campestrium nomen. August. de Civit. Dei, lib. xiv, cap. 16: *Et fecerunt sibi campestria, id est, succinctoria genitalium: porro autem campestria Latinum quidem verbum est, sed ex eo dictum quod juvenes qui nudi exercebantur in campo pudenda operiebant, unde qui ita succincti sunt campestratos vulgus appellat*. Unde *campestrati*, succinctoria habentes. Luitprand., lib. vi, cap. 4: *Adducti sunt autem duo pueri nudi, sed campestrati, id est, succinctoria habentes*.

¹ Aquamanile argenteum par unum. Aquamanile est vas e quo aqua funditur manus lavandi causa. Anastas. in Sixto III: *Aquamaniles argenteos, pensantes singulos libras octo*. Paulus in L. 3, ff. de *supplect. legat.*: *Vasa aquaria, pelves, aquimanilia*. Varro de Vit. pop. Rom., lib. ii: *Urceolum aquamanile vocamus, quod eo aqua in trulleum effundatur*. Aquamanus Anastas. inf. in Leone III: *Fecit aqua manus auri pempti deauratas paria duo*.

² Et collare aureum cum gemmis pendentibus. Collare est monile e gemmis, colli mulierum ornamentum. Virgil. *Æneid.* i:

. Colloque monili bacatum.

Ammian., lib. xx: *Jubebatur diadema proferre, negansque unquam se habuisse uxoris colli, vel capitis, possebatur*.

³ Et faciem altaris et confessionem cum regulis vestivit argento. Regulæ sunt virgæ ex auro, argento vel ære, vel ferro, e quibus ducuntur vela ante altare vel sacras imagines. Paul. Varnefrid. de Gest. Longobard., libr. iii, cap. 6: *Multos in itinere negotiatione sua deceperunt, venundantes regulas æris, quæ ita nescio quomodo erant coloratæ, ut auri probati atque examinati speciem simularent*. Alii locis regulares vocat Anastas. in Stephano IV: *Fecit enim et tres regulares argenteos super rugas, per quas ingrediuntur ad altare, ubi imagines in frontispicio constitutæ sunt*. Idem in Adriano: *In introitu Ecclesiæ presbyterii, ubi et regularem ex argento investito fecit, et posuit super eundem regularem præfatas tres imagines*. In superiori vero ruga, id est, in medio presbyterii, faciens aliam regularem ex argento investito. Idem in Leone III: *Vela modica de stauraci quatuor, quæ pendent in regulari ante imagines*. Et infra: *Fecit et columnas argenteas sex, et regulares duos ex argento purissimo, pensantes simul libras octyaginta*. Idem in Pachali: *Fecit etiam ante vestibulum altaris regularem investitum ex laminis argenteis*.